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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashiresa
Izborni Panel za Zalhe i Predstavke

A nr. 579/ 2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbér nga, Nehat
Idrizi kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), paragitur kundér Isa Berisha
koordinator i vézhguesve t&¢ AAK-sé€ né QV 2006/a né Tusus t&€ Prizrenit, pér shkak t&
kércénimit gjaté procesit t& votimit, né seancén e panelit t& mbajtur me 16.12.2010,
mori k&té:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese
(BIRN).

L Aleanca pér Ardhmeriné e Kosovés (AAK), i shqiptohet dénimi mé
gjob& n¢ vleré prej 4000 (katérmijé) euro, t& cilén detyrohet t& paguaj
né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dite nga dita e pranimit t& kétij
vendimi, pér tu dérguar pastaj né buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

II. Isa Berisha, i lindur me 19.11.1972 me nr. identifikimi 1006528429,
ng€ cilésing e kordinatorit t& vézhguesve t& AAK-sé né vendvotimin
2006/a n€ lagjén Tusus t& Prizrenit, i ndalohet pér 4 (katér) vite, t&
marr€ pjes€ né€ zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-s& si
kandidat dhe 6 (gjasht€) vite, si pjesé administrative e ndonjé organi
zgjedhor te mbajtura nén autoritetin ¢ KQZ-s&, duke filluar nga
plotfuqishméria e kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP ka pranuar njé ankes¢ mé daté 13.12.2010, nga Rrjetit Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese (BIRN), ne te cilén pretendohet se me daté 12.12.2010, né QV Nr. 2006/a
ne lagjén Tusus t& Prizrenit, koordinatori i vézhguesve t& AAK-s&, Isa Berisha ka
mbajtur armén e tij t& tipit “TT> kalibri 8.9 mm, prej hapjes sé¢ vendvotimit e deri kur
€sht€ arrestuar nga njésitet e policisé dhe &sht& dérguar né stacionin e policisé, ku me
at€ rast i &shté konfiskuar arma, mirépo i njéjti me urdhér t& prokurorit &shté liruar.
Sipas parashtruesit te ankesés kjo pérbén shkelje te nenit 33 pika c) te LPZ-se”.



Parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur asnjé prové, pérveg se ka siguruar numér
kontakt te Petrit Kryeziu, Qazim Hasanaj, Hazir Berisha, dhe Sabir Hasani ne cil€sing
e déshmitaréve.

Ne raportin e policis€ dt. 12.12.2010 me Nr. reference 2010-GA-3726, te [€shuar nga
rreshteri policor Asim Muja #3204, [énda ku njofton se: Me datén 12.12.2010 rreth
orés 15:45 &shté marr informacioni se ne vendvotimin né shkollén fillore “Fadil
Hisari”kordinator i PBD-s& &shté i armatosur. NJSO ka dal n& vendin e ngjarjes dhe
ka kontaktuar me t€ dyshuarin Isa Berisha, i lindur me 19.11.1972 né€ fshatin Lez dhe
me banim ng& Prizren, rruga Zahir Pajaziti ku ka pranuar se posedon njé armé& M57
prodhim Jugosllav t&€ kalibrit 7.62 pér t€ cilén nuk posedon leje dhe 9 fishekg t& t&
njejtit kaliber. Arma &shté konfiskuar dhe me zingjirin ruajt€s &sht€¢ dérguar né
Forensiké.

Né& konsultim me prokurorin e Qarkut rasti shkon n& procedurg t& rregullté.

Sanksionimi pér shkeljet e parimeve té kétij Kodi
Neni 34.2 parasheh si viojn:
Asnjé subjekt politik ose kandidatet nuk inkurajojn& mbéshtesin ose miratojné
dhunén, kércenimet me dhuné ose kanosje, gjaté procesit zgjedhor.
Neni 8 paragrafi 1 i Rregullés Zgjedhore nr. 11/2009, parasheh;
Shkelja e njérit nga kéto nene té kodit té Sjelljes, né rastet kur kéto shkelje nuk kané

ndikuar né rezultatet e zgjedhjeve, konsiderohet shkelje administrative dhe e
dénueshme me gjobé sikurse éshté pércaktuar nga PZAP-i.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve
Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakion se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té¢ KQZ-sé,
mund té:

120.1 ¢) té vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

Neni 120 paragrafi 3 pika (d) i LZP-s&, parasheh se:
120.3 d) Ndalojé njé individ té marr pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e

KQZ-sé, si kandidat apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér
njé periudhé kohore qé nuk u kalon gjashté (6) vite.



Duke vendosur pér gjobgn PZAP ka marré si rrethang rénduese se shkelja ka t& béjé
me veprimet e ndaluara dhe thyerjen e Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét. PZAP sa i pérket ndalimit pér pjesémarrje si
kordinator i vezhguesve si¢ €sht€ theksuar né€ dispozitiv t& kétij vendimi ka marré se
shkelja ka ndodhur nga personi q& ka gené& né& dijeni me rregullat dhe procedurat e
votimit. Prandaj nga arsyet lartcekura e mé qéllim t& evitimit t& shkeljeve t& potencuar
mé lart€ dhe né pajtim mé dispozitat e lartcekura ligjore, PZAP-i vleréson se ankesa
&sht€ e bazuar, e lidhur me nenin 115.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sé&,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund 1é paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenii i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshié mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé ié drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 579/2010 mé datén 16.12.2010.
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